
町内小・中学校トイレ設置状況 

平成２９年４月１日現在 

学校名 
洋便器 和便器 

便器数 洋便器率 便器数 和便器数 

坂 元 小 学 校 12 33.3％ 24 66.7％ 

山 下 小 学 校 12 34.3％ 23 65.7％ 

山下第一小学校 11 28.9％ 27 71.1％ 

山下第二小学校 24 96.0％ 1 4.0％ 

小 学 校 計 59 44.0％ 75 56.0％ 

坂 元 中 学 校 12 36.4％ 21 63.6％ 

山 下 中 学 校 28 63.6％ 16 36.4％ 

中 学 校 計 40 51.9％ 37 48.1％ 

合 計 99 46.9％ 112 53.1％ 

※児童・生徒用、教職員用含む 

 

平成２８年４月１日現在 

都道府県 
洋便器 和便器 

便器数 洋便器率 便器数 和便器数 

宮 城 県 11,001 38.4％ 17,650 61.6％ 

全 国 605,322 43.3％ 791,697 56.7％ 

※宮城県：全国２９位 

 

 

学校施設環境改善交付金 大規模改造（トイレ改修）事業 

●交付金の算定割合   ●対象工事費 

・原則１／３      ・下限額：４００万円（１校あたり） 

                   ・上限額：２億円 

資料２－１ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



町内小・中学校トイレ設置状況 

１ これまでの取り組み 

（１）平成２２年度学校トイレ洋式化事業 

トイレの個室ごとに、男女それぞれ最低１基の洋式トイレを設置する 

①平成２２年度 

 山下第一小学校、坂元小学校のトイレ洋式化 

→ 山一小トイレ洋式化 児童用８基 教職員用２基 実施済み 

→ 坂元小トイレ洋式化 児童用８基 教職員用２基 実施済み 

②平成２３年度 

 中浜小学校、山下小学校、山下第二小学校のトイレ洋式化を予定していた 

→ 震災により中断 

 

２ 今後の取り組み 

（１）学校施設環境改善交付金事業 

平成３０年度事業としてエントリー済み 

坂元小学校 大規模修繕事業（校舎、トイレ洋式化）総事業費２億円 

 

※交付決定の時期 平成３０年３月末（国の平成３０年度予算成立後） 

 

３ 仮算定 

（１）洋式化率を概ね７０％以上の目標値で仮定した場合（概算：400,000円／基） 

学校名 全体数 洋式目標数 既洋式数 必要整備数 整備費用 

坂元小学校 36 
26 

72.2％ 

12 

33.3％ 
14 5,600,000円 

山下小学校 35 
26 

72.2％ 

12 

34.3％ 
14 5,600,000円 

山下第一小学校 38 
28 

73.7％ 

11 

28.9％ 
17 6,800,000円 

山下第二小学校 25 
24 

96.0％ 

24 

96.0％ 
0 0円 

坂元中学校 33 
24 

72.7％ 

12 

36.4％ 
12 4,800,000円 

山下中学校 44 
32 

72.7％ 

28 

63.6％ 
4 1,600,000円 

計 211 
160 

75.8％ 

99 

46.9％ 
61 24,400,000円 

 

平成２９年１１月２１日配付資料 


